PSYCHAGOGIAE

præcepto quomodo exerceris, si
 nullum inimicum patereris? Vides
 ergo prodesse tibi ad aliquid, & quòd
 Deus parcat malis. Profit tibi ad ha-
 bendam misericordiam, quia & tu
 fortè si bonus es, ex malo factus es
 bonus: & si deus non parceret ma-
 lis, nectu qui gratias ageres appare-
 res. Parcat ergo alijs, qui pepercit &
 tibi. Non enim cùm transferis, inter-
 cludenda est via pietatis. Vnde ergo
 iste orat positus inter malos, quorù
 inimicitijs exercebatur? Quid ait?
 Contristatus sum in exercitatione
 mea, & conturbatus sum. Cùm ex-
 tendit dilectionem vt diligat inimi-
 cos, affectus est tædio multorù inimi-
 citijs, multorù rabie circûlatratus, &
 quadam humana infirmitate succu-
 buit. Vidit se iam incipere penetrari
 mala persuasione diabolica, vt odiù
 inducat aduersum inimicos: reluctas
 odio vt perficeret ipsam dilectionē,
 in ipsa pugna & lucta turbatus est.
 Eius enim vox est & in alio P salmo:
 Turbatus est præ ira oculus meus.
 Et quid tibi sequitur? Inueteraui in
 omnibus inimicis meis. Velut in
 tempestate & fluctibus mergi cœ-
 perat

perat, sicut Petrus. Ille enim calcat
 fluctus huius seculi, qui diligit inimi-
 cos. Christus in mari ambulabat in-
 trepidus, cuius omnino de corde au-
 ferri non poterat inimici dilectio:
 qui pendens in cruce dicebat: Pater
 ignosce illis, quia nesciunt quid fa-
 ciunt. Et Petrus voluit ambulare.
 Ille tanquam caput, Petrus tan-
 quam corpus: quia super hanc pe-
 tram, inquit, ædificabo Ecclesiã me-
 am. Iussus est ambulare, & ambula-
 bat gratia iubentis, non viribus suis.
 Sed quum videret ventum validum
 timuit, & mergi iam cœperat contur-
 batus in exercitatione sua. A quo vē-
 to valido? A voce inimici, & à tribu-
 latione peccatoris. Ergo quomodo
 ille clamavit in fluctibus, Domine
 pereo, salva me, talis & huius vox
 præcessit, Exaudi Deus deprecatio-
 nem meam, & ne despexeris precem
 meam, intende mihi & exaudi me.
 Quare? Quid enim pateris? quid ge-
 mis? Contristatus ium in exercita-
 tione mea. Exerceri me quidem in-
 ter malos posuisti, sed nimis exurrex-
 erunt supra vires meas. Tranquilla
 perturbatum, manum extende mer-
 genti

PSYCHAGOGIAE

genti. Iste conturbatus & contristatus orabat tanquam perturbato praera ira oculo suo. Ira vero fratres si fuerit inueterata, iam odium est: ira turbat oculum, odium extinguit, ira festuca est, odium trabes est. Aliquando odisti & corripuisti irascentem: in te est odium, in illo ira quem corripis. Merito tibi dicitur, Eijce prismum trabem de oculo tuo, & sic uidebis eijcere festucam de oculo fratris tui. Nam ut noueritis quantum intersit inter iram & odium, quotidie homines irascuntur filijs suis. Date qui oderint filios suos. Conturbatus iste orabat & contristatus, lucrans aduersus omnia conuitia omnium conuitiatorum: non ut aliquem eorum conuitium reddendo uinceret, sed ne aliquem eorum odisset.

Ex tractatu in Psalmum nonagesimum nonum: super his uerbis: Seruiente Domino in letitia. CAP. IX.

Mnis seruitus amaritudinedine plena est: omnes conditione seruili obligati, & seruiunt & murmurant. Nolite timere illius
dos

domini
tus, no
mo sep
ce est qu
Magna
ta domi
pedibu
te, conf
attribu
in comp
menta
ne exa
spectu
uite D
seruitu
uitus
seruit.
estis fra
cacione
tatem s
te char
ritas fe
verbor
& cog
liberat
liber: s
amaris
tiam i
quo fa

domini seruitutem: non erit ibi gemitus, non murmur nō indignatio. Nemo se putet inde venalem, quia dulce est quod redempti omnes sumus. Magna felicitas est fratres esse in ista domo magna seruum, & si cum cōpedibus. Noli timere serue compedite, confitere Domino. Meritis tuis attribue compedes tuas, confiters in compedibus tuis, si vis vt in ornamenta vertantur. Non frustra nec sine exauditione dictū est, Intret in cōspectu tuo gemitus cōpeditorū. Seruite Domino in iocunditate. Libera seruitus est apud dominū, libera seruitus vbi non necessitas sed charitas seruit. Vos inquit, in libertatē vocati estis fratres, tantū ne libertatē in occasionem carnis detis, sed per charitatem spiritus seruite inuicē. Seruū te charitas faciat, quia liberum te veritas fecit. Si manseritis, inquit, in verbo meo, verē discipuli mei estis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Simul es & seruus & liber: seruus quia factus es, liber quia amaris à Deo à quo factus es: imo etiam inde liber, quia amas eum à quo factus es. Noli seruire cum

murs

PSYCHAGOGIAE

murmure non enim id agunt mur-
 mura tua vt non seruias, sed vt ma-
 lus seruus seruias. Seruus es domini,
 libertus es Domini, non te sic querat
 manumitti, vt recedas de domo ma-
 numissoris tui. Seruite domino in iocunditate. Plena erit illa & perfecta
 iocunditas, cum corruptibile hoc in-
 duerit incorruptionem, & mortale
 hoc induerit immortalitatem. Tunc
 erit perfecta iocunditas, tunc illa per-
 fecta iubilatio, tunc laus sine defectu,
 tunc amor sine scandalo, tunc fructus
 sine timore, tunc vita sine morte.
 Quid hic? Nullum ne gaudium? Si
 nullum gaudium & nulla iubilatio:
 quomodo ait, Iubilate Deo vniuersa
 terra? Est plane & hic gaudium de
 spe futurae vitae: gustatur hic vnde
 ibi satiemur: sed necesse est vt multa
 perferant frumenta inter zizania.
 Sunt grana inter paleam, est liliū
 inter spinas. Quid enim audit Eccle-
 sia? Sicut liliū in medio spinarum?
 ita proxima mea in medio filiarum.
 Non dictum est, in medio alienarū,
 sed in medio filiarum. O Domine
 quomodo consolaris, quomodo con-
 fortas? Quomodo terres? Quid est
 quod

quod d
 narum
 liarum
 respon
 fos mo
 menta
 geman
 Christi
 fos fra
 cturus
 tur scan
 benè p
 miner
 antequ
 ti? Si er
 nem v
 aliquer
 tur quo
 charita
 ait apol
 tes ser
 culo pa
 Non h
 neat?
 lud fr
 est in D
 mini.
 sumetu

quod dicitis, Sicut liliū in medio spi-
narum, ita proxima mea in medio fi-
liarum? Quas dicitis spinas? Ipsas filias
respondet. Spinæ sunt propter vitio-
sos mores suos, filiæ propter sacra-
menta mea. Inter illas necesse est, vt
gemamus. Sed quo se separaturus est
Christianus vt non gemat inter fal-
sos fratres? Quo iturus est? Quid fa-
cturus? Solitudines petat, Sequun-
tur scandala. Separaturus est se qui
benè proficit, vt nullum omnino ho-
minem patiatur? Quid si & ipsi sunt
antequā proficeret, nemo vellet pa-
ti? Si ergo quia proficit nullum homi-
nem vult pati, eo ipso quonon vult
aliquem hominem pati, conuincit-
tur quod non profecerit. Intendat
charitas vestra. Sistentes inuicem,
ait apostolus, in dilectione, satagen-
tes seruare vnitatem spiritus in vin-
culopacis. Sistentes inuicem.
Non habes quod in te alius susti-
neat? Miror si non est. Merito il-
lud fratres charissimi magnificum
est in Domini Euangelio ex ore Do-
mini. Duo, inquit, in agro: vnus as-
sumetur, & vnus relinquetur. Dux

PSYCHAGOGIAE

in molendino, vna assumetur, & vna
relinquetur. Duo in lecto: vnus
assumetur, & vnus relinquetur.
Quid est duo in agro? Quod dicit
Apostolus, Dei agricultura estis. In
agro laboramus: duo in agro clerici
sunt: vnus assumetur & vnus relin-
quetur. Assumetur bonus, relin-
quetur malus. In molendino dua:
hoc ad plebes retulit. Quare in mo-
lendino? Quia de uincta in seculo
circuitu rerum temporalium tan-
quam mola detinentur, Et inde vna
assumetur, & vna relinquetur.
Quae inde assumetur? Faciens opera
bona, attendens indigentiam seruorum
Dei, indigentiam pauperum: in confessione
fidelis, in laetitia spei certa, vigi-
lans ad Deum, nulli imprecans ma-
la, diligens quantum potest non so-
lum amicos, sed etiam inimicos, praeter
uxorem suam non sciens aliquam,
praeter maritum suum non sciens a-
liquem. Assumetur haec de molendi-
no: quae aliter fuerit relinquetur. Alij
autem dicunt, Quietem volumus,
remouemus nos a turbis, bene erit
nobis in solitudine. Si quietem quaeris,
quasi lectum quaeris vt sine alia
qua

qua solitudine requiescas: & inde vnus assumetur, & vnus relinquetur. Nemo vos fallat fratres, si non vultis falli, & vultis amare fratres: scitote omnem professionem in Ecclesia habere fictos. Non dixi omnem hominem esse fictum, sed omnem professionem habere fictas personas. Sunt Christiani mali, sed sunt & boni. Quasi plures malos vides quia palea sunt, & te ad grana peruenire non permittunt. Sunt ibi & grana: accede, tenta, excute, adhibe oris iudicium. Inuenis sanctimoniales in disciplinatas, nunquid ideo sanctimonium reprehendendum est? Multæ non stant in domibus suis, circueunt domos alienas, curiose agentes, loquentes quæ non oportet: superbe linguatæ, ebriosæ. Et si virgines sunt quid prodest integra caro, mente corrupta? Melius est humile coniugiû, quàm superba virginitas. Si enim nubarent, non haberent nomen vnde extollerentur, & haberent frenû quo regerentur. Sed nunquid propter virgines malas damnatur sum^a etiã sanctas & corpore et spiritu? Aut propter istas laudabiles, etiam illas

PSYCHAGOGIAE

improbandas laudare cogemur? Vnde
dique vnus assumetur, & vnus relin
quetur. Ergo fratres seruite Domi
no in iocunditate. Vos alloquitur
quicumque in charitate omnia toles
ratis & spe gaudetis. Seruite domino
non in amaritudine murmuratio
nis, sed in iocunditate dilectionis.

Ex tractatu in Psalmum centesi
mum decimum nonum: super his ver
bis. Heu mihi, quia incolatus meus
prolongatus est: habitauit cum habi
tantibus Cedar, multū incola fuit ani
ma mea. Cū his qui oderunt pacem,
eram pacificus. CAP. X.

Fratres charissimi non po
teritis probare quā ve
ra cantetis, nisi cōperitis
facere quod cantatis.

Quantumlibet illud dicam, quo
modolibet exponam, qualiscunque
verbis versum, non intrat in cor eius
in quo non est opus eius. Incipite a
gere, & videte quid loquamur. Tūc
ad singula verba lachrymæ profu
ent: tunc Psalmus cantatur, & facit
cor quod in Psalmo cantatur. Quā
muls

multi enim sonant voce, & corde muti sunt? Et quam multi tacent labijs, & clamant affectu, quia ad cor hominis aures Dei? Sicut aures corporales ad os hominis, sic ad cor hominis aures Dei. Multi clauso ore exaudiuntur, & multi in magnis clamoribus non exaudiuntur. Affectibus orare debemus & dicere, Multum peregrinata est anima mea, Cū his qui oderunt pacem, eram pacificus. Quid enim aliud dicimus istis hæreticis, nisi, Cognoscite pacem, amate pacem? Iustos vos dicitis. Sed si iusti essetis, inter paleam grana gemeretis. Nam quia sunt grana in Ecclesia catholica & vera grana sunt, ideo tolerant paleam donec ventiletur area, quia inter paleam clamant, Heu me quod incolatus meus longinquus factus est, inhabitavi cum tabernaculis Cedar. Inhabitavi inquit cum paleis: sed quomodo de palea multus fumus exit, sic de Cedar tenebræ. Inhabitavi cum tabernaculis Cedar, multum peregrinata est anima mea. Frumentorum vox est inter paleas gementium. Hæc loquimur illis qui oderunt pacem,

PSYCHAGOGIAE

& dicimus, Cum his qui oderunt pacem eram pacificus . Qui sunt qui oderunt pacem ? Qui conscindunt vnitatem . Si enim pacem non odissent , in vnitatem mansissent . Sed videlicet propterea se separauerunt vt iusti essent , & non haberent mixtos iniustos . Catholica dicit . Non est dimittenda vnitas , non est praecidenda Ecclesia Dei : iudicabit Deus de malis & bonis postea . Si nunc mali à bonis separari non possunt , ferendi sunt ad tempus . Mali in area nobiscum esse possunt : in horreo non possunt . Et forte hodie qui mali apparent , cras boni erunt : & qui de bonitate hodie superbiunt , cras mali inuenientur . Quisquis ergo humiliter malos ad tempus fert , ipse perueniet ad requiem sempiternam . Hæc vox catholica est . Illorum autem vox qualis est nō intelligentium , neque quæ loquuntur , neque de quibus affirmant ? Ne tangas immundum : & qui terigerit immundum , inquinabitur . Separemus nos , ne commisceamur malis . Et nos illis , Amate pacem , diligete vnitatem . Nescitis à quàm multis bonis

nis f
lum
dois
mort
imp
dia.
viuic
tepa
vox
deru

E
Lam
bis
dilig

quod
ratu
los v
neco
nus a
splen
vestr

nis separamini, dum quasi malis calumniamini? Furiunt, sæuiunt, quando ista dicimus: nam quærunt & mortificare nos. Apparuerunt sæpè impetuseorum, apparuerunt insidiæ. Cùm ergo inter insidias illorum viuimus, & ipsi quibus dicimus amate pacem, aduersantur nobis, nonne vox ista nostra est, Cum his qui oderunt pacem eram pacificus?

Ex tractatu septimo in Epistola
 beati Iohannis Apostoli, super
 his verbis, Debemus & nos inuicè
 diligere

CAP. XI.

Attendite quod dicã fratres: exhortor vos quantum dat Dominus, ad magnum thesaurum. Si vobis ostenderetur aliquod vasculum anaglyphum, inauratũ, operosè factum, & illiceret oculos vestros, & duceret in se intentione cordis vestri, & placeret vobis manus artificis, & pondus argenti, & splendor metalli: nonne vnusquisq; vestrũ diceret. O si haberẽ vasculũ

PSYCHAGOGIAE

istud? Et sine causa hoc diceretis, in potestate enim vestra non esset illud habere: aut si quisquā vellet habere deberet ipsum de domo aliena furari. Laudatur charitas vobis: habete, possidete. Non opus est ut furum alicui faciatis, non opus est ut emere cogitetis, gratis constat: tene te eam, amplectimini eam: dulcius illa nihil est. Si dum memoratur talis est, quando habetur qualis est? Sed si vultis seruare charitatem fratres, ante omnia ne putetis commendari abiectam & desidiosam: nec quadam mansuetudine (imo non mansuetudine, sed remissione & negligentia) putetis seruari charitatem. Non sic seruatur. Non putes tunc te amare seruum tuum, quando eum non cedis: aut tunc te amare filium tuum, quando ei non das disciplinam: aut tunc te amare vicinum tuum quando eum non corripis: non est ista charitas, sed languor. Ferueat charitas ad corripiendum ad emendandum. Si sunt boni mores, delectent: si sunt mali, emendentur, corrigantur. Noli in homine amare errorem, sed hominem: hominem enim Deus fecit,
er

errore
illud a
diligis
quæ v
strata
bæ in
quem
ipsam
hoc? F
rostro
ne am
pater
discip
dat cu
ter v
les ef
pater
Quor
re col
no. D
cius
possi
uerfac
vacet
ctior
ret lin
loqui
relic

errorem ipse homo fecit. Quum illud amas, istud tollis: quum illud diligis, istud emendas. De columba quæ venit super Dominum, demonstrata est charitas. Species illa columbæ in qua venit spiritus sanctus, per quem nobis charitas infunderetur, ipsam charitatem expressit. Quare hoc? Fel columba non habet, tamen rostro & pennis pro nido pugnat, sine amaritudine sæuit. Hoc facit & pater quando filium castigat: nam ad disciplinam castigas. Seductor ut vè dat cum amaritudine blanditur: pater ut corrigat, sine felle castigat. Tales estote ad omnes. Sæuire videtur pater: amor sæuit, charitas sæuit. Quomodo sæuit? Sine felle sæuit, more columbino sæuit, non more coruino. Dilectio dulce verbum, sed dulcius tactum. Semper de illa loqui nõ possumus: multa enim agimus, & diuersæ actiones distendunt nos, ut nõ vacet linguæ nostræ semper de dilectione loqui: nam nihil melius ageret lingua nostra. Sed de qua semper loqui non licet, semper eam custodire licet

PSYCHAGOGIAE

Ex tractatu in Psalmum trigesimū
primum, super his verbis, Gloriami-
ni omnes recti cordi. CAP. XII.

INter rectum cor & pra-
uum cor hoc interest.
Quisquis homo præter
voluntatem aliquid pat-
titur afflictionis, mæro-
ris, laboris, humiliationis, & non tri-
buit nisi voluntati Dei iustæ, nõ illi
dans insipientiam quod quasi nesci-
at quid agat, quia se talem flagel-
lat, & illis talibus parcit: ipse est res-
ectus corde. Peruersi autē corde sunt,
& prauis & distortis, qui omnia quæ
patiuntur mala, iniquè se pati dicunt.
Rectus est Deus, & ideo distortum
cor illi non acquiescit. Quomodo
distortum lignum etsi disponas in pa-
uimento æquali, non collocatur, nõ
compaginatur, nec adiungitur, sed
semper agitur & nutat, non quia
inæquale est ubi posuisti, sed quia dis-
tortum est quod posuisti. Ita & cor-
tuum, quàm diu prauum est & distor-
tum non potest collinari rectitudinì
Dei, & non potest in illo collocari,
vt hæreat illi & fiat rectum. Qui autem
tem

remadhæret Domino, vnus spiritus
 est. Ideo recti corde gloriamini,
 dixit. Quomodo recti corde glorian-
 tur? Audite gloriationem ipsorum.
 Non solum enim (dixit Apostolus)
 sed & gloriamur in tribulationibus.
 Nam non est magnum gloriari in
 gaudijs, gloriari in lætitijs: rectus cor-
 de etiam in tribulatione gloriatur.
 Et audi, quomodo non frustra nec
 superuacue gloriatur in tribulatio-
 ne. Vide rectum cor. Scientes, inquit,
 quia tribulatio patientiam operatur,
 patientia autem probationem, pro-
 batio verò spem, spes autem non cõ-
 fundit: quia charitas Dei diffusa est
 in cordibus nostris per spiritum san-
 ctum, quidatus est nobis. Sic est er-
 go rectum cor fratres. Cuicumque
 aliquid accidit, dicat: Dominus des-
 dit, Dominus abstulit (ecce rectum
 cor) sicut Domino placuit, ita factum
 est, sit nomen Domini benedictum.
 Et non dixit: Dominus dedit, dia-
 bolus abstulit. Intendat ergo
 charitas vestra, ne fortè dicatis: Hæc
 mihi diabolus fecit. Prorsus ad
 Deum tuum refer flagellum tuum:
 quia nec diabolus tibi aliquid facit,

PSYCHAGOGIAE

nisi ille, qui desuper habet potestatem permittat, aut ad poenam, aut ad disciplinam. Ad poenam impijs, ad disciplinam filijs. Flagellat autem omnem filium quem recipit. Non te sine flagello speres futurum: nisi forte cogites exheredari. Flagellat omnem filium quem recipit. Itane omnem? Vbi te volebas abscondere? Omnem. Et nullus exceptus, nullus sine flagello erit. Quid est omnem? Vis audire quem omnem? Etiam vnicus sine peccato, non tamen sine flagello. Vnde ipse vnicus portans infirmitatem tuam, & praefigurans in se personam tuam, & totius corporis sui, cum appropinquaret passioni, ex homine quem gerebat contristatus est, vt te letificaret: contristatus est vt te consolaretur. Potuit enim vtique sine tristitia esse Dominus iturus ad passionem. Si potuit miles, non potuit Imperator? quomodo potuit miles? Attende Paulum exultantem, propinquantem passioni. Ego autem, iam, inquit, immolor, & tempus resolutionis meae instat: bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui:

ui:
iusti
deti
lum:
dilig
adm
sione
cont
tua p
dam
mort
mod
dis.
lebas
aliud
sed
Iunta
torqu
tua: r
quod
gatu
dom
inqui
Et: P
calix
volu
Veru
quod
dens

ui: de cætero superest mihi corona
iustitiæ, quam mihi Dominus red-
det in illa die iustus iudex. Non so-
lùm autem mihi, sed & omnibus qui
diligunt aduētum eius. Videtè quē
admodum exultat venturus ad pas-
sionem. Ergo gaudet coronandus,
contristatur coronaturus. Quid igi-
tua portabat? Infirmi-
tatem quorun-
dam qui veniente tribulatione vel
morte contristantur. Sed vide quo-
modo eos ducit in directionem cor-
dis. Ecce tu volebas viuere, non vo-
lebas tibi aliquid accidere, sed Deus
aliud voluit. Duæ voluntates sunt,
sed voluntas tua corrigatur ad vo-
luntatem Dei, nō voluntas Dei des-
torqueatur ad tuam. Præua est enim
tua: regula est illa. Stet regula, &
quod præuum est ad regulam corri-
gatur. Videte quomodo hoc docet
dominus Iesus Christus: Tristis est,
inquit, anima mea vsque ad mortē.
Et: Pater, si fieri potest, transeat à me
calix iste. Ecce ostendit humanam
voluntatem. Sed vide rectum cor.
Veruntamē non quod ego volo, sed
quod tu vis pater. Hoc ergo fac gau-
dens in his quæ tibi accidunt: & si

PSYCHAGOGIAE

euenerit dies ille vltim^o, gaude. Aut
si surripit humanae cuiusdam volun-
tatis fragilitas, citò dirigatur in Des-
um: vt sis in eis quibus dicitur: Glo-
riamini omnes recti corde.

Ex tractatu in Psalmum trigesi-
mum secundū, super his verbis: Exul-
tate iusti in Domino, rectos docet
collaudatio. CAP. XIII.

Vi sunt recti? Quid iris-
gunt: cor secundū volū-
tatē Dei: & si eos pertur-
bat humana fragilitas,
diuina consolatur equi-
tas. Quamuis autem corde mortali
priuatim aliquid velint, quò suæ in-
terim causæ vel negotio, vel præsen-
ti necessitati conueniant, vbi intel-
lexerint & cognouerint aliud Deū
velle, præponūt voluntatē melioris
volūtati suæ, & voluntatē omnipotē-
tis volūtati infirmi, & volūtati Dei
voluntati hominis. Quantum enim
Deus distat ab homine, tantū volun-
tas Dei à voluntate hominis. Vnde
gerens hominem Christus, & regu-
lam nobis proponens, docens nos
viuere, & præstans nobis viuere,
ostens

ostens
volun
& nos
& ad e
vtiqu
feri po
Hæc h
aliqui
lens.
se hom
quanti
ngere
non q
pater.
Christ
set ve
est diu
volun
transfi
transfi
& ded
in se t
& San
mauit
rangel
perseq
minis
tendit
quit,

LIBER I.

33

ostendit hominis quandam priuatā
voluntatem, in qua suam figurauit,
& nostram: quia caput nostrum est,
& ad eū, sicut nostis, tanquā mēbra
vtique pertinemus. Pater, inquit, si
fieri potest, transeat à me calix iste.
Hæc humana volūtas erat, propriū
aliquid, & tanquam priuatum vo-
lens. Sed quia recto corde voluit es-
se hominem, vt quicquid in illo ali-
quantum curuum esset, ad illum di-
rigeret qui semper est rectus, verūm
non quod ego volo, ait, sed quod tu
pater. Sed quid possit mali velle
Christus? Quid postremò aliud pos-
set velle quā pater? Quorum vna
est diuinitas, non potest dispar esse
voluntas. Sed ex persona hominis
transfigurans in se suos quos in se
transfigurauit, cū ait: Esuriui,
& dedistis mihi manducare: quos
in se transfigurauit, cū furenti
& Sanctos persequenti Saulo clas-
mauit desuper ipse, quem nemo
tangebatur: Saule, Saule, quid me
persequeris? ostendit quandam ho-
minis propriam voluntatem: os-
tendit & correxit te. Ecce vide, in-
quit, te in me, quia potes aliquid
pro

PSYCHAGOGIAE

proprium velle, vt aliud Deus velit. Conceditur hoc humanae fragilitati, conceditur humanae infirmitati. Alio quid propriū velle, difficile est vt nō tibi contingat: sed statim cogita quis sit supra te: illum supra te, te infra illum: illum creatorem, te creaturam: illū dominum, te seruū: illū omnī potentē, te infirmū cogita, corrigēs te, subiungensque voluntati eius, ac dicens: Verūm non quod ego volo, sed quod tu vis pater. Quomodo disiunctus es à Deo, qui iam hoc vis quod Deus? Eris ergo rectus, & te decebit laudatio, quoniam rectos decet laudatio. Si autem curuus fueris, laudas Deum quando tibi bene est, blasphemās quando tibi malè est. Quod quidem malè, si iustum, non est malè. Iustum autem est, quoniam ab illo fit qui iniuste facere nihil potest. Et eris insulsus puer in domo patris, amans patrem si tibi blanditur, & odio habens quando te flagellat: quasi non & blandiens & flagellans hæreditatem paret. Vide autem quemadmodum deceat rectos laudatio. Audi vocem recti laudantis ex alio Psalmo: Benedicam

cam

eam, inquit Dominum in omnitem-
 pore, semper laus eius in ore meo.
 Quod est in omni tempore: hoc est,
 semper. Et quod est benedicam: hoc
 est, laus eius in ore meo. Omni tem-
 pore & semper: siue in prosperis, si-
 ue in aduersis. Nam si in prosperis,
 & non in aduersis, quomodo om-
 ni tempore? quomodo semper? Et
 audiuius multas multorum tales
 voces: quando illis prouenit aliqua
 felicitas, exultant, gaudent, cantant
 Deo, laudant Deum, non sunt im-
 probandi, imò congaudendum est
 illis, quia multi. Sed isti qui iam
 Deum laudare ex prosperitatis pars
 ce ceperunt, docendi sunt patrem
 agnoscere flagellantem, nec mur-
 murare aduersus corrigentis ma-
 num, ne semper prauiremanentes
 exhæredari mereantur: ut facti iam
 recti (quid est recti, nisi ut nihil il-
 lis displiceat quod fecerit Deus?)
 possint & in aduersis Deum lauda-
 re, & dicere: Dominus dedit, Do-
 minus abstulit, sicut Domino plas-
 euit ita factum est, sit nomen Do-
 mini benedictum. Tales rectos de-
 set laudatio, non primò laudaturos,
 &

PSYCHAGOGIAE

& postea vituperaturos. Ergo iusti
recti exultate in Domino, quia vos
deceat laudatio. Nemo dicat, quis
ergo iustus? aut quando ero iustus?
Nolite vos abijcere & desperare de
vobis, homines estis, ad imaginem
Dei facti estis: qui vos homines fe-
cit, pro vobis & homo factus est: ut
multi filij ad hæreditatem sempiterna-
nam adoptaremini, sanguis vnici
pro vobis effusus est. Si vobis ex
terrena fragilitate viluistis, ex præ-
cio vestro vos appendite: quid man-
ducat, quid bibatis, quo subscri-
bamini tamen dignè cogitate. Nun-
quid hoc vos monemus, ut superbi-
sitis, & vobis aliquam perfectionem
audeatis arrogare? Sed non iterum
ab omni iustitia vos putare debetis
exules fieri. Nolo enim vos inter-
rogare de iustitia vestra: fortassis
enim nemo vestrum mihi audeat res-
pondere, iustus sum: sed interro-
go vos de fide vestra. Sicut nemo
vestrum audeat dicere, iustus sum:
sic nemo audeat dicere, fidelis sum:
Nondum quæro quid viuas, sed
quæro quid credas. Responsurus
es, credere te in Christum. Non aude-
disti

disti
uit?
quesi
conari
Deus
& luc
hortat
vincas
deficio
coron
mino.
les in
vinit.
regra
tatibu
E
mum
his ve
Domu
grego
de, &

isti Apostolum. Iustus ex fide ui-
 uit? Fides tua, iustitia tua: quia uti-
 que si credis, caues: si autem caues,
 conaris: & conatum tuum nouit
 Deus, & voluntatem tuam inspicit,
 & luctam cum carne considerat, &
 hortatur ut pugnes, & adiuuat ut
 vincas, & certantem inspectat, &
 deficientem subleuat, & vincentem
 coronat. Ergo exultate iusti in Do-
 mino. Hoc dixerim, exultate fide-
 les in Domino, quia iustus ex fide
 uiuit. Rectos decet laudatio. Discis
 te gratias agere Deo, & in prosperis
 tatibus, & in tribulationibus.

*Extractatu in Psalmum ceteri-
 mum quadragesimum sextum super
 his verbis: Aedificans Hierusalem
 Dominus, dispersiones Israelis con-
 gregabit: qui sanat contritos cor-
 de, & alligat contritiones eorum.*

CAP. XIII.

Cce aedificans Hierusa-
 le Dominus, colliget dis-
 dispersiones populi ipsi.
 Populus enim Hierusa-
 le, populus est Israel. Est
 Hieru

PSYCHAGOGIAE

Hierusalem æterna in cælis, vbi ciues etiam angeli sunt. Quid ergo ibi Israel? Si hominem illum nepotem Abrahæ consideres, qui dictus est Iacob, quomodo angelos intelligimus Israel? Si interpretationem nouimus, discutiamus (quia & ipse Iacob mutato nomine vocatus est Israel) magis ibi nomen Israel: & utinam & nos sequentes simus Israel. Quid enim interpretatur Israel? Videns Deum. Omnes ergo ciues illius ciuitatis videndo Deum gaudent in illa magna ciuitate, & ampla, & cælesti: spectaculum eis Deus ipse est. Sed nos ab illa ciuitate peregrinamur, peccato expulsi ne ibi remaneremus, & mortalitate prægrauati ne illò rediremus. Respexit Deus peregrinationem nostram, & ille qui ædificat Hierusalem restituit lapsam partem. Vnde restituit lapsam partem? Dispersiones Israel ipse est colligens. Cecidit enim in Adâ pars quædâ, & facta est peregrina. Hanc peregrinationem misericorditer vidit Deus, & quæsiuit non quærentes se. Vnde quæsiuit? Quem misit ad captiuitatem nostram? Misit

res

redem
Apost
quit, di
niâ cum
Christu
sit ergo
dempto
quit, t
cium c
illemor
sanguis
lo sang
rael. E
quomo
gantur
sunt di
ædifici
colliger
inquiet
cans H
quem
ta vita
Hieru
nes Isra
ligit?
sanat
do coll
vt saner
non co

redemptorem, secundum quod ait
Apostolus: Commendat Deus, in-
quit, dilectionem suam in nobis, quo-
nia cum adhuc peccatores essemus,
Christus pro nobis mortuus est. Mi-
sit ergo ad captiuitatem nostram re-
demptorem filium suum. Porta, in-
quit, tecum saccum, ferto ibi pre-
cium captiuorum. Induit enim se
ille mortalitatem carnis, & ibi erat
sanguis, quo fuso redimeremur. Il-
lo sanguine collegit dispersiones Is-
rael. Et si ille collegit olim dispersos,
quomodo satagendum est vt colligantur
modò dispersi? Si collecti
sunt dispersi, vt in manu artificis ad
aedificium formarentur: quomodo
colligendi sunt qui de manu artificis
inquietudine ceciderunt? Aedifi-
cans Hierusalem Dominus. Ecce
quem laudamus, ecce cui laudem to-
ta vita nostra debemus. Aedificans
Hierusalem Dominus, & dispersio-
nes Israel colligens. Quomodo col-
ligit? Quid agit vt colligat? Qui
sanat contritos corde. Ecce quomo-
do colliguntur dispersiones Israel,
vt sanentur contriti corde. Qui cor
non conterunt, non sanantur. Quid
est

PSYCHAGOGIAE

est enim conterere cor? Notum sit vobis charissimi, fiat vt sanari possitis. Dictū est enim multis alijs scripturarum locis, & maximē aliquo loco voce nostra quidam cantans dicebat: Quoniam si voluisses sacrificium dedissem vtique. Deo dicebat: Si voluisses sacrificium dedissem vtique, holocaustis autem non delectaberis. Quid ergo? Sine sacrificij oblatione remanebimus? Audi quid te velit offerre. Sequitur, & dicit: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Sanat ergo contritos corde, quia illis propinquat vt sanet, sicut dicitur in alio loco: Prope est Dominus his qui obtriuērunt cor. Qui obtriuērunt cor? Humiles. Qui non obtriuērunt cor? Superbi. Contritum sanabitur, elidetur elatum. Ad hoc enim fortē eliditur, vt contritum sanetur. Ne velit ergo fratres cor nostrum esse erectū, antequam sit rectum. Malē erigitur, quod non primo corrigitur. Qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum. Sanat, inquit, contritos corde:

fac

sanat ergo humiliatos corde, sanat
confitentes, sanat seipfos punientes,
in sese verum iudicium exercentes,
vt possint esse illius misericordiam
sentientes. Tales sanat, sed perfecta
eorum sanitas transacta mortalitas
te fiet, quando corruptibile hoc in-
duerit incorruptionem, & mortale
hoc induerit immortalitatem: quan-
do nihil erit quod ex carnis labe so-
licitet, non solum nihil cui consen-
tiamus, sed nihil quod suggeratur
ex carne. Etenim modo fratres mei
quantæ illicitæ delectationes ani-
mum tangunt: quamuis eis non
consentiamus vt membra nostra ius-
titia seruiant, non iniquitati: tamen
vel delectari talibus, & si non cōsen-
tis, nondum est perfecta sanitas. Sa-
naberis ergo, corde sanaberis con-
trito. Noli erubescere, contere cor-
tales sanat Deus. Sed quid ago, in-
quies modo? Condelector enim le-
gi Dei secundum interiorem homi-
nem: video autem aliam legem in
membris meis repugnātem legi mē-
tis meæ, & captiuum me ducentem
in lege peccati. Quid agis? Contere
cor, confitere, age, dic sequentia. In-
felicis

PSYCHAGOGIAE

felix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? Hoc enim dicere, Infelix ego homo, iam cor contere est. Ille speret felicitatem, qui confitetur infelicitatem. Dic ergo: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius, ut respondeatur tibi, Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum. Quo modo autem liberabit ipsa gratia Dei? Unde nunc pignus accepimus? Audi eundem Apostolum: Corpus quidem, inquit, mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam. Si ergo spiritus eius qui suscitavit Iesum Christum ex mortuis habitat in vobis: qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum eius in vobis. Hoc ergo pignus accepit spiritus noster, ut incipiamus fide servire Deo, & ex fide appellari iusti. Quoniam iustus ex fide vivit. Quicquid autem nobis adhuc repugnat & resistit, de mortalitate carnis est, & hoc sanabitur. Vivificabit enim, inquit, & mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum eius

in

in vob
compl
go nu
confel
fores?
Quon
tos cor
erit qu
quid?
Qui c
quoru
tionem
contr
ligam
dici ab
enim
vestra
madu
runt)
firma
gunt
mala
tae su
mini
daliza
Tort
Putat
tur a
qua:

in vobis. Ad hoc pignus dedit, vt
 compleat quod promisit. Quid era
 go nunc in hac vita quando adhuc
 confessores sumus, nondum possessores?
 Quid in hac vita? Quid fiet?
 Quomodo durabitur? Sanat contri
 tos corde. Sed perfecta sanitas tunc
 erit quando diximus. Nunc ergo
 quid? Alligat contritiones eorum.
 Qui curat, inquit, contritos corde,
 quorum perfecta sanitas in resurre
 ctione iustorum erit, alligat modo
 contritiones eorum. Quæ sunt al
 ligamenta contritionum? Sicut me
 dici alligant fracturas. Aliquando
 enim (intelligat & ex hoc charitas
 vestra, nam notum est eis qui anis
 maduenterunt, vel à medicis audie
 runt) Aliquando prauè & distortè
 firmata, vt corrigant medici fran
 gunt, & faciunt vulnus nouum, quia
 mala erat sanitas praua. Sic ergo res
 ctæ sunt (inquit scriptura) viæ Do
 mini, sed prauicordius in illis scan
 dalizabitur. Quid est prauicordius?
 Torticordius?, tortum cor habens.
 Putat torta esse omnia quæ dicun
 tur à Deo, putat praua esse omnia
 quæ facit Deus, & displicent illi om

PSYCHAGOGIAE

nia iudicia Dei, maximeque in quibus ipse corripitur: & sedet & disputat quam malè faciat Deus, quia non pro eius voluntate facit. Distortum cor, prauum cor est, quod non se corrigit ad Deum, & Deum vult distortuere ad se. Quid ergo ei dicit Deus desuper? Tortus es, æquus sum. Si tu rectus esses, sentiret et fitires æquitatem meam. Quemadmodum si in pauimentum æquale poneret distortum lignum, non collocaretur, vndique nutaret, vndique ageretur: quod non loci inæqualitas, sed distortio ligni facit, sicut ait scriptura: Quam bonus Israel Deus rectis corde? Quid ergo si tortum est cor? quomodo dirigitur? Et tortum est & durum. Iam ergo tortum & durum frangatur, conteratur vt dirigatur. Tu dirigere cor tuum non potes: tu frange, ille dirigat. Quomodo tu frangis, quomodo tu conteris? Confitendo, puniendo peccata tua. Quid aliud significat pectorum tussio, nisi fortè putamus ossa nostra aliquid peccasse, cum cædimus & tundimus pectus? Sed significamus nos
cor

cor cōterere, vt à Dño dirigatur. Sa-
 nat ergo contritos corde, & contritū
 cor habentes: & sanitas ipsius cordis
 tūc erit perfecta, cū & corporis re-
 paratio implebitur, quæ promissa
 est. Nūc interea quid facit medicus?
 Alligat contritiones tuas, vt tu pos-
 sis peruenire ad plenissimam firmis-
 ratem, donec consolidetur quod frac-
 ctū est, quod alligatū est. Quæ sunt
 ista alligamenta? Temporalia sacra-
 mēta? Alligamenta medicinalia con-
 tritionis nostræ, sacramenta interim
 sunt tēporalia, quibus habemus cō-
 solationem: & ista omnia quæ loqui-
 mur vobis ipsa quæ sonant & trans-
 seūt, quicquid in Ecclesia geritur tē-
 poraliter, alligamēta sunt contritio-
 num. Quemadmodum enim medis-
 cus perfecta sanitate detrahit ligatu-
 ram, sic fiet in illa ciuitate Hierusa-
 lem, cū æquales angelis facti fue-
 rimus. Nam quid putatis? ibi nos
 accepturos esse quod hic accipimus?
 Aut ibi recitandum est nobis Euang-
 elium, vt fides nostra perman-
 neat? aut imponenda est manus ab
 aliquo præposito? Ista omnia alli-
 gamenta fracturæ sunt, quæ perfecta

PSYCHAGOGIAE

sanitate detraherentur : sed ad eam nō perueniretur, nisi alligarētur. Sanat ergo contritos corde, & alligat constrictiones eorum.

Ex tractatu in Psalmum octogessimum quintum, super his verbis: *Lætifica animam serui tui, quoniam ad te Domine animam leuau: quoniam tu Domine suauis & mitis, & multae misericordiae omnibus inuocantibus te.*

CAP. XV.

Iocunda animam serui tui. Iocunda eam, quia ad te leuau eam. In terra erat, & in terra amaritudinem sentiebat: ne in amaritudine contabesceret, ne omnem tuae gratiae suauitatem amitteret, leuau eam ad te, iocunda eam apud te. Solus enim tu es iocunditas: amaritudine plenus est mundus. Certè rectè admonet membra sua, vt sursum corda habeant. Audiant ergo & faciant: leuēt ad cælum quod malè est in terra. Ibi enim non putrescit cor, si leuetur ad Deum. Frumentum si haberes in inferioribus, ne putresceret, leuares ad superiora:
fru

frumento tuo quæris mutare locū,
 & cor permittis in terra putrescere?
 Frumētum leuares in superiora, cor
 leua in cælum. Et vnde, inquis, pos-
 sum? Qui funes, quæ machinæ, quæ
 scalæ, opus sunt? Gradus, affectus
 sunt: iter tuum, voluntas tua est.
 Amando ascendis, negligendo de-
 scendis. Stans in terra in cælo es si di-
 ligas Deum. Non enim sic leuatur
 cor, quomodo leuatur corpus. Cor
 pus vt leuetur locum mutat, cor vt
 eleuetur voluntatem mutat. Quo-
 niam ad te Domine animam me-
 am leuavi. Quia tu Domine sua-
 uis es, ac mitis, Ideo iocunda. Tan-
 quam tædio affectus ex amaritudi-
 ne terrenorum indulcari voluit, &
 quæsiuit fontem dulcedinis, & in
 terra nõ inuenit. Quacunque enim
 se vertebat, scandala, tribulationes,
 timores, tentationes inueniebat. In
 quo homine securitas? De quo cer-
 tum gaudium? Nec de seipso vtique
 quãto minus de alio? Aut mali sunt,
 & necesse est eos pati, sed sperare
 quia mutari possunt: aut boni sunt,
 & sic eos oportet diligere, vt timea-
 mus (quia possunt mutari) ne mali

PSYCHAGOGIAE

sint. Ibi malicia eorum facit amaritudi-
 dinem animæ, hic sollicitudo & ti-
 mor, ne labatur qui bene ambulat.
 Quocumque ergo cor se conuerterit
 in terrenis rebus amaritudinem in-
 uenit: vnde dulcescat non habet, nisi
 leuet se ad Deum. Quoniam tu do-
 mine suavis & mitis. Quid est mitis?
 Portas me donec perficias me. Vere
 enim fratres mei, dicam tanquam ho-
 mo hominibus & ex hominibus.
 Adferat quisque cor suum, & intuea-
 tur se sine adulatione & sine palpa-
 tione. Nihil est enim stultius, quam
 si se ipsum quisquam palpet atque se-
 ducat. Attendat ergo & videat quan-
 ta aguntur in corde humano, & quæ
 admodum ipse plerumque oratio-
 nes impediuntur vanis cogitationi-
 bus, ita vt vix stet cor ad Deum suum.
 Vult se tenere vt stet, & quodammo-
 do fugit à se, nec inuenit cancellos
 quibus se includat, aut obices qui-
 bus retineat auolationes suas, & vas-
 gos quosdã motus, & stet iocundari à
 Deo suo. Vix est vt occurrat stabilis
 oratio inter multas orationes. Dices-
 ret vnusquisque sibi cõtingere, & al-
 teri non cõtingere, nisi inueniremus

In scripturis Dei David orantē quod
clam in loco & dicentem: Quoniam
inueni domine cor meum vt orarem
ad te. Inuenire se dixit cor suū, quasi
soleret ab eo fugere, et ille sequi qua-
si fugitium, & non posse compre-
hendere, & clamare ad dominum:
Quoniam cor meum dereliquit me.
Itaque fratres mei attendens quod
hic ait: Suavis est tu & mitis, videor
mihi videre ad hoc dixisse mitē Deū,
quia patitur ista nostra, & expectat
tamē à nobis orationem, vt perficiat
nos: & quando illi eam dederimus,
accipit gratē & exaudit, nec memi-
nit tantas quas incōditē fundimus,
& accipit vnā quam vix inueni-
mus. Quis enim est fratres mei ho-
mo, cum quo si amicus eius cōpe-
rit colloqui, & noluerit ille respon-
dere colloquutioni eius, & iste vide-
rit eum auerti à se, & aliud loqui ad
alium, quis est qui hoc ferat? Aut si
fortē interpelles iudicem, & consti-
tuas eum loco, vt te audiat, & subito
cūm ad eum loqueris dimittas eum,
& incipias fabulari cum amico tuo,
quando te tolerat? Et tamen tole-
rat Deus tot corda precantium,

PSYCHAGOGIAE

& diuersas interim res cogitantium, omitto dicere & noxias, omitto dicere aliquando peruersas & inimicas Deo: nam ipsas superfluas cogitare, iniuria est eius cum quo loqui ceperas. Oratio tua locutio est ad Deū. Quando legis, Deus tibi loquitur: quando oras, cum Deo loqueris. Sed quid? Desperandum est de genere humano, & dicendum iam ad dā nationem pertinere omnem hominem, cui subreperit aliqua cogitatio oranti, & interruperit orationem ipsius? Si hoc dixerimus fratres, quæ spes remaneat non video. Porro quia est aliqua spes ad Deum, quia magna est eius misericordia. Dicamus ei: Iocunda animam serui tui, quoniam ad te Domine animā meā leuauī. Et quomodo eam leuauī? Quomodo potui, quomodo tu uis res dedisti, quomodo eam fugientem apprehendere ualui. Quotiescunque ante me stetisti (puta Deū dicere) tanta uana & superflua cogitasti, & uix mihi fixam & stabilem orationem fudisti. Quid tu ad ista aliud respōdeas, nisi, quia tu suauis es Domine ac mitis? Mitis es tota
lea

lerans me. Ex ægritudine defluo, cura & stabo: confirma, & firmus ero. Donec autem facias toleras me: quia tu suavis es Domine, et mitis, et multum misericors. Non enim solum misericors, sed & multum misericors. Abundat enim iniquitas nostra, abundat & tua misericordia. Et multum misericors es omnibus inuocantibus te. Et quid est quod dicit multis locis scriptura: Quia inuocabunt, & non exaudiam eos (certè enim misericors est omnibus inuocantibus se) nisi quia quidam inuocantes non ipsum inuocant, de quibus dicitur: Deum non inuocauerunt? Inuocant, sed non Deum. Inuocas quicquid amas, inuocas quicquid in te vocas, inuocas quicquid vis ut veniat ad te. Porro si Deum propterea inuocas ut veniat ad te pecunia, ut veniat ad te hereditas, ut veniat ad te secularis dignitas, illa inuocas quæ vis ut veniant ad te: sed Deum tibi adiutorem ponis cupiditatum, non exauditorem desideriorum. Deus bonus est si det quod vis? Quid, si male vis? Nonne erit tibi magis non dando misericors? Porro si non dederit, iam nihil tibi Deus est:

PSYCHAGOGIAE

& dicis, Quantum rogavi, quam
 saepe rogavi, & non sum exauditus?
 Quid enim petebas? Forte mortem
 inimici tui. Quid si & ille petat tuam?
 Qui te creauit, ipse creauit & illum:
 homo es, homo est & ille: Deus au-
 tem iudex est, audit ambos, sed non
 exaudit ambos. Tristis es, quia non
 es exauditus contra illum: gaudere
 quia non est ille exauditus contra te.
 Ego, inquis, non hoc petebam, non
 inimici mei petebam mortem: sed
 vitam petebam filij mei: quid mali
 petebam? Nihil mali petebas, sicut
 tu sentiebas: quid si ille raptus est,
 ne malitia mutaret intellectum illius?
 Sed peccator, inquis, erat, & ideo vo-
 lebam eum viuere ut corrigeretur.
 Tu volebas eum viuere ut melior
 esset: quid si Deus nouerat si uiue-
 ret peiorem futurum? Vnde ergo
 nosti quid illi prodesset, mori an vi-
 uere? Si ergo non nosti, redi ad cor-
 tuum, dimitte Deo consilium suum.
 Quid ergo, inquis, faciam? Quid
 orem? Quid ores? Quod te docuit
 Dominus, quod te docuit caelestis
 magister. Inuoca Deum tanquam
 Deum, ama Deum tanquam Deum.
 Illo

Illo melius nihil est, ipsum desidera,
 ipsum concupisce. Vide inuocantem
 Deum in alio psalmo, Vnam petij à
 Domino hanc requiram. Quid est
 quod petit? Vt inhabitem in domo
 Domini per omnes dies vitæ meæ.
 Vt quid hoc? Vt contempler dele-
 ctationem Domini. Si ergo amator
 Dei esse vis, syncerissimis medullis
 castisque suspirijs ipsum dilige, ip-
 sum ama, illi flagra, illi inha, quo ioc-
 undius nihil inuenis, quo melius,
 quo lætius, quo diuturnius nihil.
 Quid enim tam diuturnū, quàm id
 quod est sempiternum? Non times
 ne aliquando à te pereat, qui facit ne
 tu pereas. Si ergo tu inuocas Deum
 tanquàm Deum, securus esto, exau-
 diris: pertines ad istum versum, Et
 multum misericors omnibus inuo-
 cantibus te. Noli ergo dicere, Illud
 mihi non dedit. Redi ad cor tuum,
 & conscientiam tuam libra: interro-
 ga, parcere illi noli. Si verò Deū in-
 uocasti, certus esto, quia id forte
 quod volebas temporaliter ideo nō
 dedit, quia non tibi proderat. Edi-
 ficetur in hoc cor vestrum fratres,
 cor Christianum, cor fidele: ne inci-

PSYCHAGOGIAE

piatis (tristes facti & veluti fraudati desiderijs vestris) ire in indignationem contra Deum: & non expediat aduersus stimulū calcitrare. Recurrite ad scripturas. Exauditur diabolus: & non exauditur Apostolus. Quid vobis videtur? Quomodo audiuntur dæmones? Petierūt se ire in porcos, & cōcessum est eis. Quomodo exaudit⁹ est diabolus? Petijt Iob tentandū, & accepit. Quomodo nō est exauditus Apostolus? In magnitudine, inquit, reuelationū ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ qui me colaphizet, propter quod ter dominum rogavi vt auferret eum à me, & dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Exaudiuit eum quem disponebat damnare: & non exaudiuit eū quem volebat sanare. Nam eger petit multa à medico: nō dat medicus, nō exaudit ad voluntatem, vt exaudiat ad sanitatem. Ergo medicum tuum pone Deū: pete ab illo salutē, & salus tua ipse erit: nō quasi salutē extrinsecus, sed vt salus ipse sit. Ne rursus ames aliā salutem, præter ipsum, sed quomodo

modo habes in Psalmo, Dic animæ
 meæ salus tua ego sum. Quid ad te
 quid tibi det, modò se tibi det? Vis ut
 det se tibi? Quid si quod vis habere,
 non vult ipse ut habeas, ut se tibi
 det? Impedimenta remouet, ut in-
 tret ad te. Bona cogitate & confide-
 rate fratres quæ dat Deus peccatori-
 bus, & hinc intelligite quid seruet ser-
 uis suis. Peccatoribus blasphemans
 tibus eum quotidie dat cælum & ter-
 ram, dat fontes, fructus, salutem, fi-
 lios, copias, vbertatem. Hæc omnia
 bona non dat nisi Deus. Qui talia
 peccatoribus dat, quid eum putas
 seruare fidelibus suis? Hoc ne de illo
 sentiendum est, quia qui talia ma-
 lis dat, nihil seruat bonis? Imo verò
 seruat, non terram sed cælum. Vili-
 us fortè aliquid dico, cum dico cæ-
 lum: seruat seipsum qui fecit cæ-
 lum. Pulchrum est cælum, sed pul-
 chior est fabricator cæli. Sed video,
 inquis, cælum, & illum non video.
 Oculos enim habes ad videndum cæ-
 lum: cor nondum habes ad videndū
 fabricatorem cæli. Ideo venit de cæ-
 lo in terram, ut mundet cor quo vi-
 deatur ipse qui fecit cælum & ter-

PSYCHAGOGIAE

ram. Sed planè cum patientia salutè
expecta. Quibus te medicamētis cu
ret, ille nouit: quibus sectionib⁹, qui
bus vſtionibus, ille nouit. Tu tibi æ
gritudinem cōparaſti peccando, ille
venit non ſolùm fouerè, ſed & ſecar
re & vrere. Non vides quanta homi
nes patiantur ſub medicorum mani
bus, ſpem incertam homini promit
tētū? Sanaberis, dicit medicus, ſana
beris ſi ſecuerò. Et homo dicit, & ho
mini dicit. Nec qui dicit certus eſt,
nec qui audit: quia ille dicit homini
qui non fecit hominem, & non per
fecte ſcit quid agatur in homine: &
tamen ad verba hominis neſcientis
quid agatur in homine credit homo,
ſubdit membra, ligari ſe patitur, aut
plerunq; etiã non ligatus ſecatur &
vritur: & accipit fortè ſalutè pauco
rum dierū, iã ſanat⁹ quãdo moriatur
ignoràs: & fortãſſe dū curatur mori
tur: & fortãſſe curari nō poterit. Cui
autè promiſit De⁹ aliquid, & feſellit?

Ex tractatu in Pſalmum quadrage
ſimum nonum, ſuper his verbis, Inuo
came in die tribulationis: eruam te
& honorificabis me. CAP. XVI.

Inuoca

Nuoca me. Nō enim pre
 sumere debes de virib⁹
 tuis: omnia auxilia tua,
 mendacia sunt. Me in-
 uoca in die tribulationis
 eruam te & glorificabis me. Ad hoc
 enim permisi diem tribulationis tibi
 fieri, quia fortē si non tribulareris,
 non inuocares me. Cū autem tri-
 bularis, inuocas me: quando inuoca-
 bis me, eximam te: quando eximam
 te, glorificabis me vt iam non disce-
 das à me. Obtorpuerat quidam &
 friguerat à feruore orationis, & di-
 xit, Tribulationem & dolorem inue-
 ni, & nomen Domini inuocaui. In-
 uenit tribulationē tanquam aliquid
 vtile, putruerat tabe peccatorū suo-
 rum, iam sine sensu remanserat, inue-
 nit tribulationē tanquam vstionem
 & sectionē. Inueni, inquit, tribulatio-
 nem, & dolorem, & nomē Domini
 inuocaui. Et quædam fratres sunt tri-
 bulationes omnibus notæ. Ecce istæ
 abūdant in genere humano: ali⁹ dās
 no affectus plangit: ali⁹ orbitate per-
 cussus luget: alius patria exulatus,
 mœret & redire cupit, intolerabi-
 lem peregrinationem deputās. Alte-
 ri

PSYCHAGOGIAE

ra vinea grandinata est, attendit ad labores suos, & videt consumptam omnem operam incassum. Quando non potest contristari, qui inimicum patitur ex amico? Quæ maior miseria in genere humano? Plangunt hæc omnes & dolēt, & tribulationes sunt istæ, & in his omnibus inuocant Deum: & rectè faciunt. Inuocant Deum: potens est enim vel docere tolerandum, vel sanare toleratum. Non uult ille non sinere nos tentari supra quam possumus ferre. Inuocemus Deum etiam in istis tribulationibus. Sed hæc tribulationes inueniunt nos, sicut in alio Psalmo scriptum est, Adiutor in tribulationibus quæ inuenerunt nos nimis. Est quædam quam nos debemus inuenire. Inueniatur ista tribulatio. Est quædam tribulatio quam nos debemus quærere & inuenire. Quæ est ista? Ea ipsa in hoc mundo est. Felicitas affluentia rerum temporalium, non quidem ipsa tribulatio est, sed solatia sunt tribulationis. Cuius tribulationis? Nostræ peregrinationis. Hoc autem ipsum quod cum Deo nondum sumus, hoc ipsum quod inter
ten

tationes molestiasque versamur,
 quod sine timore esse non possumus,
 tribulatio est: non enim est illa secu-
 ritas quæ nobis promissa est. Hanc
 tribulationem peregrinationis suæ
 qui non inuenit, ad patriam redire
 non cogitat. Tribulatio illa est fra-
 tres. Certe modo facimus bona ope-
 ra quando porrigimus panem esu-
 rienti, domum peregrino: & ceteras
 tribulatio est & hæc. Inuenimus enim
 miseros, super quos misericordiam
 facimus. Et si miserorum miseria fa-
 cit nos compatiens, quanto melius
 ibi iam esses ubi non inuenis esurien-
 tem quem pascas, ubi non inuenis peregrin-
 num quem suscipias, non nudum quem ves-
 tias, non ægrum quem visites, non lit-
 igantem quem concordes? Omnia enim
 ibi summa sunt, vera sunt, sancta sunt,
 æterna sunt. Panis noster ibi iustitia
 est, potus noster ibi sapientia est, ves-
 tis nostra ibi immortalitas est, domus
 nostra æterna in cælis est, firmitas no-
 stræ immortalitatis. Numquid ægritu-
 do subrepat? Numquid lassitudo ad som-
 num trahit? Nulla mors, nulla lis: ibi
 pax, quies, gaudium, iustitia. Nullus in-
 trat inimicus, nullus labitur amicus.

quæ

PSYCHAGOGIAE

Quæ ibi quies? Si cogitemus & attendamus vbi sumus, & vbi nos futuros esse promisit qui mentiri nescit, ex ipsa eius promissione inueniemus in qua sumus tribulatione: hæc tribulationem nemo inuenit, nisi qui quæsierit. Sanus es, vide si non miser es: nam facile est vt qui ægrotat sentiat se miserum. Quando sanus es vide si non miser es, quia cum Deo nondum es. Tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocaui. Immola ergo Deo sacrificium laudis. Lauda promittentem, lauda vocantem, lauda exhortantem, lauda adiuuantem, et intellige in qua tribulatione positus es. Inuoca, erueris, glorificaberis, permanebis.

Ex tractatu nono in Epistolam beati Ioannis Apostoli, super his verbis. In hoc perfecta est charitas in nobis, vt fiduciam habeamus in die iudicij: quia sicut ille est & nos sumus in hoc mundo. Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem

CAP. XVII.

Dicit

Icit quomodo se probet
 vnusquisque, quantum
 in illo profecerit chari-
 tas, vel potius quantū
 ipse in charitate profece-
 rit: nam si Deus charitas est, nec pro-
 ficat: nec deficit Deus. Sic dicitur
 proficere in te charitas, quia tu in
 ea proficis. Interroga ergo quantum
 in charitate profeceris, & vide quid
 tibi respondeat cor tuum, & ita no-
 ueris mensuram profectus tui: pro-
 misit enim iste ostendere nobis in
 quo cognoscamus profectum no-
 strū, & ait. In hoc perfecta est in no-
 bis dilectio. Quare, In quo? Vt fidu-
 ciā, inquit, habeamus in die iudicij.
 Quisquis fiduciam habet in die iudi-
 cij, perfecta est in illo charitas. Quid
 est habere fiduciam in die iudicij?
 Nō timere ne veniat dies iudicij. Sūt
 homines qui non credunt diem iudi-
 cij: isti fiduciam non possunt habere
 in die quē venturū esse non credunt:
 prætermittamus eos, excitet Deus il-
 los vt viuant. De mortuis vt quid
 loquamur? Non credunt futurum
 diem iudicij: nec timent, nec deside-
 rant quòd non credunt. Cœpit ali-
 quis

PSYCHAGOGIAE

quis credere diem iudicij : si cœpit credere, cœpit & timere: sed quia timet, nondum habet fiduciam in die iudicij, nondum est in illo perfecta charitas. Nunquid tamen desperandum est? In quo vides initiũ, cur desperas finem? Quod initium vides, inquires? Ipsum timorem. Audi scripturam, initium sapientiæ timor Domini. Cœpit ergo timere diem iudicij, timendo corrigit se, vigilat aduersus hostes suos, id est, peccata sua: incipit reuiuiscere interius, & mortificare membra sua quæ sunt super terram, sicut Apostolus dicit, Mortificate mēbra vestra quæ sunt super terram. Spiritualia nequitiae dicit membra super terram: nam sequitur & exponit. Auaritiam, immunditiam, & cetera quæ illic exequitur. Quantum autem mortificat iste qui timere cœpit diem iudicij membra sua super terram: tantum surgunt & corroborantur membra cęlestia. Membra autem cęlestia sunt omnia opera bona. Surgentibus cęlestibus membris, cœpit desiderare quod timebat: timebat enim ne veniret Christus, & inueniret impium quem

quem d
quia in
lam qu
tem Ch
derata
dultero
spe, & c
ciam in
gnat q
regnum
veniat
audiat
met ne
rat cur
iam v
pso d
Psalm
Conu
mam r
homi
tur: s
cum p
xi? C
tam q
patien
aduer
tem D
ligit
volu

quem damnaret, desiderat vt veniat
quia inuenturus est quem coronet.
Iam quum cœperit desiderare veniē-
tem Christum casta anima quę desi-
derat amplexus sponsi, renunciat ad
dultero: fit virgo interius ipsa fide,
spe, & charitate. Habet iam fidu-
ciam in die iudicij: non contra se pu-
gnat quando orat & dicit. Adueniat
regnum tuum. Qui enim timet ne
veniat regnum Dei, timet ne ex-
audiatur: & quomodo orat, qui ti-
met ne exaudiatur? Qui autem or-
rat cum fiducia, charitas in eo optat
iam vt regnum Dei veniat. Dei
pso desiderio dicebat quidam in
Psalmo, Et tu Domine vsquequo?
Conuertere Domine & eripe ani-
mam meam Gemebat se differri. Sūt
homines qui cum patientia moriun-
tur: sunt autem quidam perfecti qui
cum patientia viuunt. Quid dixi?
Qui adhuc desiderat istam vi-
tam quando illi venerit dies mortis,
patienter tolerat mortem, luctatur
aduersum se vt sequatur volunta-
tem Dei, & hoc agit animo quod e-
ligit Deus potius quàm quod eligit
voluntas humana, & ex desiderio vi-

PSYCHAGOGIAE

tae praesentis fit lucta cum morte, & adhibet patientiam & fortitudinem, ut aequo animo moriatur: iste patienter moritur. Qui autem desiderat (sicut dicit Apostolus) dissolui & esse cum Christo, non patienter moritur: sed patienter viuit, & delectabiliter moritur. Vide Apostolum patienter viuentem, id est, cum patientia hic non amantem vitam, sed tolerantem. Dissolui, inquit, & esse cum Christo multo magis optimum: manere autem in carne necessarium propter vos. Ergo fratres date operam intus agere vobiscum, ut desideretis diem iudicij: aliter non probatur perfecta charitas, nisi cum coeperit illa dies desiderari. Ille autem eam desiderat, qui fiduciam habet in illa: ille autem fiduciam habet in illa, cuius conscientia non trepidat in charitate perfecta atque sincera. In hoc enim perfecta est dilectio eius in nobis, ut fiduciam habeamus in die iudicij. Quare habebimus fiduciam? Quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. Audisti causam fiduciae tuae. Dominus in Euangelio dicit, Si
dis

diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis: nonne & Publicani hoc faciunt? Quid ergo vult nos agere? Ego autem dico vobis, inquit, diligite inimicos vestros, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos. Si ergo iubet nos diligere inimicos nostros, vnde nobis dat exemplum? De ipso Deo. Ait enim: Vt sitis filij patris vestri qui in cælis est, qui facit solem suum oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Quia ergo ad hanc perfectionem nos inuitat Deus, vt diligamus inimicos nostros, sicut & ipse dilexit suos, ea nobis fiducia est in die iudicij, quia sicut ille est & nos sumus in hoc mundo: quia sicut ille diligit inimicos suos, faciendo solem suum oriri super bonos & malos, & pluendo super iustos & iniustos: ita nos quia inimicis nostris non possumus præstare temporalem solem & pluuiam, præstemus lachrymas quum pro illis oramus. Iam ergo de ipsa fiducia videte quid dicat. Vnde intelligitur perfecta charitas: Timor non est in charitate. Quid ergo

PSYCHAGOGIAE

ergo dicimus de illo qui cœpit time-
re diem iudicij? Si perfecta in illo es-
set charitas, non timeret, perfecta
enim charitas faceret perfectam ius-
titiam, & non haberet quare time-
ret: imò haberet quare desideraret
vt transeat iniquitas, & veniat res-
gnum Dei: ergo timor non est in cha-
ritate. Sed in qua charitate non est
timor? an inchoata? Non. In qua
ergo? Sed perfecta, inquit, charitas
foras mittit timorem. Ergo in-
cipiat timor: quia initium sapientiæ
timor Domini. Quum autem
cœperit charitas habitare, pellitur
timor qui ei præparauit locum:
quantum enim illa crescit, ille des-
crescit: & quantum illa fit interior,
timor pellitur foras. Si maior est
charitas, minor est timor: si minor
est charitas, maior est timor: si ta-
men nullus esset timor, non esset qua
intraret charitas. Sicut videmus
per setam introduci linum quan-
do aliquid suitur, seta enim prius in-
trat, sed nisi exeat, non succedit li-
num: sic timor primò occupat mens-
tem, non autem ibi remanet timor,
quia ideo intrauit vt introduceret
char

charitatem . Iam facta securitate in
 anima quale gaudium nobis est vel
 in hoc vel in futuro seculo? Et in hoc
 seculo quis nobis nocebit plenis cha-
 ritate? Videte quomodo exultet A-
 postolus de ipsa charitate. Quis nos,
 inquit, separabit à charitate Christi?
 Tribulatio, an angustia, an persecu-
 tio, an nuditas, an periculum, an gla-
 dius? Et Petrus dicit: Quis vobis no-
 cere poterit, si boni æmulatores fue-
 ritis?

*Ex tractatu in Psalmum centesi-
 mum vigesimum, super his verbis,
 Custodiat animam tuam Dominus:
 Dominus custodiat introitum tuum
 & exitum tuum ex hoc nunc & vs-
 que in seculum* CAP. XVIII.

Vstodiat animam tuam
 Dominus, & non quasi
 corpus tuū, nam in cor-
 pore perempti sunt mar-
 tyres: sed custodiat ani-
 mā tuā dominus quia de anima non
 cesserunt martyres . Et sæuiebāt per-
 sequutores in Christinam cuius ho-
 die natalitia celebramus, sæuiebāt in

PSYCHAGOGIAE

foemina diuitē & delicatam: sed fortis erat, quia Dominus tegumentū eius super manum dexteræ eius, ille eam custodiebat. Hæc enim fratres nunquid aliquis est in Africa qui ignoret? Clarissima etiam fuit, nobilis genere, abūdans diuitijs: sed hæc omnia sinistra erant, sub capite erāt. Venit inimicus qui feriret caput, & sinistra illi obiecta est quæ erat sub capite. Caput supra erat, dextera Domini desuper cōplectebatur. Quid poterat facere persecutor quamuis delicatæ foeminæ, Erat quidem illa & sexu infirma & diuitijs fortē languidi or, & consuetudine corporali infirmior. Sed quid ad tanta munimenta? Quid ad illum sponsum mittentem sinistram sub caput, & dextera sua complectentem? Quando sic manum tam percuteret inimicus? Et tamen percussit, sed in corpore. Quid autem dicit Psalmus? Custodiat Dominus animam tuam. Anima non cessit, corpus percussum est. Et corpus ad tempus percussum est: nam in fine resurrecturum est, quia & ipse qui dignatus est esse caput ecclesie præbuit corpus suum ad tempus per